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固定资产评估价值入账与后续计量

【摘要】我国企业会计准则对评估固定资产的入账价值没有作出明确规定，造成实务中对评估固定资产的入账、后续

计量有着不同的理解。本文认为，评估固定资产的后续计量应以评估价值（评估净值）为入账原值，并以此为基数进行后续

计量。固定资产的入账不管采用总价法（总额法）还是采用净值法（净价法），在计提折旧时都要以净价法确认的入账价值作

为计提折旧的依据。
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我国《企业会计准则第 4号———固定资产》、《〈企业会计

准则———固定资产〉应用指南》、《企业会计准则讲解（2008）》
都没有对评估固定资产入账价值作出明确规定，造成实务中

对评估固定资产的入账、后续计量有着不同的理解，甚至是错

误的理解。所谓“固定资产评估结果的会计处理”指的是对固

定资产评估价值如何入账，这里的“固定资产评估结果的后续

计量”主要是指评估后的固定资产折旧如何计提，这里不考虑

其减值问题。

一、企业会计准则关于固定资产入账价值的规定

我国企业会计准则对以下几种固定资产入账价值的规

定，对评估固定资产入账价值的确定有借鉴作用：

1. 投资者投入的固定资产，按投资各方确认的价值作为
入账价值。

2. 接受捐赠的固定资产，应按以下规定确定其入账价
值：

（1）捐赠方提供了有关凭据的，按凭据上标明的加上应缴
纳的相关税费，作为入账价值。

（2）捐赠方没有提供有关凭据的，按如下顺序确定其入账
价值：淤同类或类似固定资产存在相似市场的，按同类或类似
固定资产的市场价估计，加上应付的相关税费，作为入账价

值；于同类或类似固定资产不存在相似市场的，按该接受捐赠
的固定资产估计未来现金流量价值，作为入账价值。

（3）如受捐赠的系旧的固定资产，按照上述方法确认的价
值，减去按该项资产的新旧程度估计的价值损耗后的余额，作

为入账价值。

3. 盘盈的固定资产，按同类或类似固定资产的市场价
格，减去按该项资产的新旧程度估计的价值损耗的余额，作为

入账价值。

4. 非货币性交易换入固定资产，按换出资产的账面价值
加上应支付的相关税费，作为入账价值。

二、固定资产评估入账问题思考

应该说，我国企业会计准则并没有对评估固定资产的入

账价值作出明确规定。但是，《企业会计制度》和《企业会计准

则第 4号———固定资产》对上述四种固定资产入账价值的规

定，明确了旧的固定资产的入账价值都要减去按该项资产的

新旧程度估计的价值损耗，其市场价格与重置成本接近，其新

旧程度与评估资产的成新率相近。也就是说，固定资产评估结

果反映了资产的重置价值、成新率、评估价值。而会计核算是

按照历史成本原则反映了固定资产的账面原值、累计折旧、账

面净值，两者计价原则、反映的价值状态并不相同。鉴于此，评

估固定资产的账务处理也应以净值法为宜。

在固定资产评估价值账务处理实务中，净值法有两种表

现形式：一种是总价法。其做法是：依据固定资产评估结果，以

“重置成本”反映“固定资产原值”，以“重置成本伊（1-成新
率）”反映“累计折旧”，以二者的差额反映固定资产账面净值。

另一种是净值法，又叫净价法。该方法直接以按成新率计算的

评估价值（净值）作为“固定资产账面价值”，不反映累计折旧。

净值法又分为总分类净值法和明细分类净值法两种。

所谓“评估固定资产入账价值的总分类净值法”实际上是

指以被评估企业固定资产评估净增值数作为固定资产的入账

价值的一种方法。这种方法是将全部固定资产的评估增值与

全部固定资产的评估减值相抵后的差额作为新增固定资产入

账。按评估净增值，借记“固定资产———固定资产评估增值”科

目，贷记“股本”、“资本公积”等科目。其优点是账务处理的工

作量少；缺点是固定资产中不同类别的折旧年限不一致造成

“评估增值”计提折旧的不科学。

所谓“评估固定资产入账价值的明细分类净值法”，实际

上是指以被评估企业各单项固定资产评估净增（减）值数作为

固定资产的入账价值的一种方法。这种方法是将各单项固定

资产的评估增（减）值作为新增固定资产入账。按评估净增值，

借记“固定资产———固定资产评估增值”科目，贷记“股本”、

“资本公积”等科目。其优点是将固定资产中不同类别的“评估

增值”分别处理，计提折旧更具科学性、合理性；缺点是账务处

理的工作量较大。
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中国资产评估协会编著的 2011年全国注册资产评估师
考试用书、注册资产评估师执业指南《财务会计》中，“资产评

估结果在财务会计中的具体运用”采用的就是总分类净值法。

从根本上来说，不管是总价法还是净值法，这两种方法并

不影响会计报表的平衡，因此，中国资产评估协会编写的《财

务会计》中这两种方法都可以使用。从理论上讲，两种方法的

会计核算结果不会存在差异，也就是说，不管采用哪种处理方

法，都不影响以后计提的折旧。但是实际情况是，实务中这两

种处理方法对计提折旧是有影响的。

三、企业会计准则关于折旧计提的规定

《企业会计准则第 4号———固定资产》第十四条第三款规

定：应计折旧额，是指应当计提折旧的固定资产的原价扣除其

预计净残值后的金额。已计提减值准备的固定资产，还应当扣

除已计提的固定资产减值准备累计金额。

这里面影响固定资产折旧的因素有四个：一是固定资产

原始价值或固定资产的账面净值。计提固定资产折旧的基数

是固定资产原始价值或固定资产的账面净值。企业会计准则

规定，一般以固定资产的原价作为计提折旧的依据。二是固定

资产折旧年限。三是折旧方法。四是固定资产净残值。

从上面的分析来看，折旧的计提是以“固定资产原值”为

基数。即：

月折旧额=固定资产原值伊［（1-预计净残值率）衣预计使
用寿命］衣12

由于总价法下的固定资产原值不等于净值法下的固定资

产原值，故根据上式中的原值计算出来的月折旧额必然存在

差异。

四、举例说明

例：某企业 2006年 12月购入一台机器设备，原值 100万
元，该企业的财务制度规定机器设备折旧年限为 5年，预计净
残值率为 5%。2011年 12月 31日该企业改制，需对该设备进
行评估，评估结果显示该设备重置成本为 80万元，成新率为
40%，净残值率仍然为 5%。
我们看看采用总价法和净值法这两种会计处理方法的结

果有何不同，详见表 1：

注：淤这里的“固定资产”就是评估的重置成本，即评估

原值；于累计折旧=评估原值-评估净值=800 000-320 000=
480 000（元）；盂成新率为 40%，则评估净值=800 000伊40%=
320 000（元）；榆总价法下的月折旧额=800 000伊［（1-5%）衣5］
衣12=12 666.67（元）；虞净值法下的月折旧额=320 000伊［（1-
5%）衣5］衣12=5 066.67（元）。

既然总价法是以评估确定的重置成本为原值，那么应该

以 800 000元为固定资产原值作为计提折旧的依据。净值法
是以评估净值作为固定资产入账原值，那么就应该以 320 000
元为计提折旧的依据。这似乎都有道理。

在实务中，对总价法来说，评估固定资产的累计折旧计提

以重置成本为基数，考虑尚可使用年限，结合成新率计算其使

用寿命来确定其总体使用年限计算折旧。对净值法来说，由于

会计上仅反映资产评估价值，故以评估价值为基数，考虑尚可

使用年限来计算累计折旧，操作起来很方便。

以上两种处理结果肯定只有一个是合理的，那么，是哪一

种方法呢？我们不妨对表 1进行继续分析，详见表 2：

不管是总价法还是净值法，该机器设备的净值只有 32万
元，扣除残值以后只能提取折旧 304 000.2元。上面两种方法
表明：在总价法下，五年提取了 76万元的折旧额，超额 48万
元；如果按两年计提折旧，则计提的折旧额正确，但又违背了

企业财务制度中关于机器设备折旧年限的规定。而净值法下

计提的折旧是正确的，那么总价法错就错在评估确认的累计

折旧 48万元被忽略。
五、结论

对于评估固定资产，从价值入账、折旧的提取分析，采用

净值法是合理的，当然明细分类净值法更为科学。

同时笔者认为，对评估固定资产的会计处理应该作

出统一的规定，由企业会计准则予以明确。在采取

总价法核算固定资产的入账价值时，其后续计量不

应强调“应计折旧额，是指应当计提折旧的固定资

产的原价扣除其预计净残值后的金额”，更应该明

确，以总价法对评估固定资产价值入账后，其累计

折旧的计提应该遵循净值法。即对固定资产的入

账不管采用总价法还是净值法，在计提折旧时都要

以净值法确认的入账价值作为计提折旧的依据。
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第一步院冲
减账面价值

总价法

借院固定资产 -1 000 000
贷院清产核资待处理 -50 000
累计折旧 -950 000

借院固定资产 800 000淤
贷院累计折旧 480 000于
清产核资待处理 320 000盂

借院制造费用 12 666.67
贷院累计折旧 12 666.67榆

净值法

借院固定资产 -1 000 000
贷院清产核资待处理 -50 000
累计折旧 -950 000

借院固定资产 320 000
贷院清产核资待处理 320 000

借院制造费用 5 066. 67
贷院累计折旧 5 066. 67虞

第三步院每
月计提折旧

第二步院以
评估值入账

表 1 单位院元
方法

步骤

第四步院计算固定资产
入账后每年的折旧

第五步院计算入账后连
续五年计提的折旧

12 666.67伊12=152 000.04

152 000.04伊5=760 000.2

该方法两年就可以把该计提
的折旧计提完遥如果按五年提
取袁则出现超额提取折旧

5 066. 67伊12=60 800.04

60 800.04伊5=304 000.2

该方法共需要五年的时
间把该提的折旧提完

总价法 净值法

分析

方法
步骤

表 2 单位院元


